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Úvod

Libreto je specifický ţánr, o jehoţ samostatném postavení v rámci
literatury se často pochybuje. O jeho podobnosti s dramatem ovšem
není sporu. Zapříčiňuje to nejen velmi podobná vnější forma, ale také
určité shodné zákonitosti vnitřní. A právě podobnost a rozdíly libreta a
dramatu jako formy jsme vybrali za téma této diplomové práce.

Výchozím textem nám bude Čapkovo drama Věc Makropulos a
Janáčkovo libreto z něho vycházející. Shodný námět jsme zvolili,
protoţe se domníváme, ţe umoţňuje lépe a názorněji vystihnout
rozdíly i shody obou forem. Samozřejmě nemůţeme opomenout
různou libretistickou praxi v jednotlivých stoletích nebo odlišný způsob
práce libretistů či skladatelů. V našem případě budeme ověřovat
hypotézy na textech z 20. století, kdy se objevují první tendence
k neveršovaným libretům a k vyuţívání činoherních předloh. Také
Janáčkova volba tématu k zhudebnění odráţí moderní hudební
myšlení.

Věc Makropulos představuje pro libreto do té doby velmi
neobvyklý námět – detektivní příběh s poměrně sloţitým právnickým
základem, kde Čapek zdůraznil jeho konverzační charakter. Janáček
ale nedbal zdánlivých překáţek pro zhudebnění a předlohu upravil tak,
aby se stala vhodným libretem pro operu. Jako sekundární výstup
z naší práce by tak měl vzniknout také doklad Janáčkova způsobu
práce s textem, úprav předlohy.

Předmětem zkoumání jsou oba texty Věci Makropulos, na jejichţ
základě chceme ověřovat stanovené hypotézy a z jejichţ podoby
budeme usuzovat na zákonitosti obecnějšího charakteru. Pozornost
bude zaměřena na strukturu, srozumitelnost, postup děje a charakter
postav. Naším cílem je 1) ověřit hypotézu, ţe libreto má shodné rysy
s dramatem a názorně dokázat, které to jsou, 2) ověřit a doloţit
existenci specifických rysů libreta (a) děj je zjednodušený, (b)
dramatické postavy jsou spíše typizované, nekomplikované, (c) děj je
výpravný a názorný, (d) upřednostňovány jsou základní vztahy,
vyvolávány základní emoce.

Metody, které pouţijeme, budou především metody srovnávací.
Srovnávat budeme texty ve vymezených rovinách (vnější a vnitřní
členění, dramatické postavy a dějové posuny), povšimneme si rozdílů
v hlavním i vedlejším textu. V první kapitole vymezíme drama
z hlediska struktury, formy, a provedení. Všimneme si struktury vnější i
vnitřní, vztahu textu a inscenace a vyjádření dramatických postav.
Následovat bude aplikace teoretických východisek na text Čapkova
dramatu Věc Makropulos. Zjistíme, do jaké míry se obecné rysy
potvrzují v tomto typu textu. U postav rozpracujeme přehledné
poloţky, které nám umoţní následné zřetelné srovnání s libretem. V
oblasti vyjádření charakterů postav nám poslouţí tabulka. Stejným
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způsobem budeme postupovat u libreta – vymezíme jeho obecné rysy
se zaměřením na jeho specifika a následně aplikujeme na Janáčkovo
libreto. V páté kapitole dojde ke srovnání obou aplikovaných kapitol.

V závěru budou představeny nejvýraznější rozdíly, které se
projevily při srovnání textů, budou ověřeny stanovené hypotézy a
některé z nich zobecněny. Jsme si přitom vědomi toho, ţe vzhledem k
tomu, ţe analýza probíhá pouze na jednom vybraném typu libreta a
dramatu, má obecné vyvozování jen omezenou výpovědní hodnotu.
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Kapitola 1

Teoretické vymezení dramatu

Drama patří z hlediska novodobého druhového rozdělení (próza –
poezie – drama) mezi texty předurčené k inscenaci. Tyto texty jsou
nejčastěji v prozaické formě, řidčeji pak ve formě básnické. Předurčení
k inscenaci neznamená, ţe by text nebyl plnohodnotným dílem sám
o sobě, ovšem svou formou naznačuje divadelní moţnosti ztvárnění,
takţe představuje do určité míry program pro inscenaci.1

1.1. Struktura dramatu

Text dramatu má svá specifika. Jedním z nich je vizuální stránka, která
rozlišuje text na hlavní a vedlejší. Text hlavní představují promluvy,
které jsou realizovány postavami dramatu. Grafickými a polygrafickými
prostředky (fontem písma, sazbou, závorkováním aj.) je odlišen text
vedlejší. Není určen k přednesu, ale je velmi důleţitý pro upřesnění
textu, svým způsobem nahrazuje některé prozaické prostředky, jako je
popis či charakteristika postav. Na jeho základě můţe čtenář lépe
porozumět dramatu a inscenátor (reţisér) ho vyuţívá či vypouští dle
svých záměrů. Mezi vedlejší text řadíme (podle L. Jungmannové):
seznam a profil postav, určení místa a času děje, prefixy promluv
neboli jména mluvčích.2

Profil postav nebývá v moderním dramatu příliš obsáhlý.
Většinou se omezuje na sociální status postavy a příbuzenský vztah
k ostatním postavám. Určení místa a času děje se uvádí buď celkově
hned v úvodu nebo také průběţně v rámci jednotlivých dějství, scén.
Tento typ vedlejšího textu bývá někdy autorem opomíjen (informace
nejsou celistvé, dostatečně konkrétní) a při inscenacích můţe být
proměňován či vypuštěn. Jozef Mistrík uvádí ještě přesnější dělení
vedlejšího textu (v jeho terminologii tzv. poznámky). Scénické
poznámky se vztahují k dekoraci, rekvizitám, světelným a zvukovým
efektům. Charakterové poznámky dokreslují postavu z hlediska jejího
jednání i pocitů. Tyto poznámky Mistrík dělí dále na obsahové a
formální. Obsahové vyjadřují pocity, stavy a přístupy postav
k jednotlivým situacím, formální pak vnější popis postav a jejich reakce
v průběhu děje z hlediska intonace, mimiky, gesta, pohybu atp.3 Mistrík
přitom nevylučuje moţnost existence obou typů najednou.

Poznámka dává podle Milana Lukeše dramatikovi jednu z mála
moţností, jak dát najevo svůj postoj k dějům a situacím, které sám
vytvořil. Toto umoţňuje především poznámka subjektivní, tedy ta, která

1

Srov. [15], heslo Drama.
2

Tamtéž.
3

Srov. [14], str. 77.
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se stylisticky více blíţí textu hlavnímu. Poznámka tradiční je pak spíše
podobná „oku kamery“, které se snaţí objektivně přiblíţit recipientovi
okolnosti děje.4

Chceme-li hovořit o dramatické formě jako celku, pak ji
definujeme jako formu dialogickou (ve smyslu střídání promluv mezi
postavami), příp. monologickou (ovšem ve smyslu promluvy postavy
ve vztahu k publiku). Děj dramatu je uskutečňován postavami a jejich
akcemi. To je pro drama typickým znakem. Jak interpretuje Milan
Lukeš Aristotelův výklad dramatu, jiţ samotný etymologický původ
slova „drama“ (= napodobování osob jednajících) vedlo k činnosti, a to
nikoliv k činnosti směřující ke konkrétnímu cíli, ale k činnosti jako volbě
jednání s veškerou odpovědností za ni vzatou.5

„Ideálně typické drama (označované jako drama aristotelské
nebo téţ nověji podle P. Szondiho drama absolutní) se zaměřuje na
maximálně podstatný a vypjatý děj, postavený na dramatickém
konfliktu, tj. ostrém a řešitelném střetu dvou protikladných, přesto však
vnitřně stejně oprávněných hodnotových principů.“6 Takto vnímané
drama vyţaduje jednotu děje, času a prostoru. Mělo by mít minimum
odboček, čas by se měl co nejvíce blíţit reálnému času představení,
scéna by se měla co nejméně prostorově proměňovat. Recipienti by
měli díky stupňovanému ději dojít k zušlechťující katarzi. Uvedená trojí
jednota vycházela samozřejmě také z praktických podmínek
následného provedení dramatu. Do určité míry tak stavbu dramatu
ovlivňovala moţnost střídat scény, zobrazovat různý čas či prostor
nebo také neobvyklost přestávek.7

Toto ideální drama je jiţ v dnešní době poněkud modifikováno.
Oproti několikadenním představením8 (za účelem splnění časové
reálnosti) za doby renesanční se délka představení zkrátila na dvě aţ
tři hodiny, přičemţ časové skoky v ději mohou být i několik let. Počet
dějových linií a odboček se mění v závislosti na typu dramatu
(absurdní drama, tragédie, komedie, groteska aj.), není ovšem nutně

[…]

roviny, ve kterých jsme očekávali buď výraznou shodu, nebo zásadní
rozdíl vzhledem k libretu. Kromě výstavby děje jsme sledovali typ
poznámek, vnější členění textu a šířeji jsme se věnovali dramatickým
postavám především z hlediska jejich role, charakterové vykreslenosti,
názoru, který reprezentují, a vztahů, které vyjadřují. Samostatnou
podkapitolu tvoří detailní rozbor jednotlivých postav na základě
hlavního textu.

Třetí kapitola vymezuje libreto vzhledem k jeho dramatickým
rysům, k nimţ dále uvádí rysy specifické pro libretistickou praxi jako je
názornost, zjednodušenost děje, stručnost, jednoznačnost či
upřednostňování základních vztahů a emocí. Není ovšem opomenuta
skutečnost, ţe ustálená pravidla pro tvorbu libret v současné době
neexistují. Samostatná podkapitola je věnována dramatickým
postavám v libretistice. Připomíná charakteristické typizované postavy,
nejvíce pak vycházející z komedie dell´arte (opera buffa) či postavy
typické pro operu seria. Postavy jsou charakterově výrazné bez
sloţitějšího psychologického vývoje, který by mohl komplikovat jejich
pochopení od diváka. Tato skutečnost jistě vychází i ze zkušenosti
operní praxe, kde je srozumitelnost zpívaného textu niţší neţ u textu
mluveného, takţe není vhodné charakter postavy v průběhu děje
měnit či nejasně vyjádřit jiţ v počátku, aby nebyl divák zmaten. Další
podkapitola Forma libreta akcentuje především vstup prózy do
libretistiky, podkapitola Vztah textu a hudby přestavuje proměny
významu textové sloţky opery v průběhu staletí aţ po současnost.
Samostatná podkapitola je také věnována způsobu upravování
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předlohy v libreto, a to především v Janáčkově tvorbě.
Ve čtvrté kapitole si počínáme obdobně jako v případě dramatu -

aplikujeme teoretická východiska na text Janáčkova libreta Věc
Makropulos.

Pátá kapitola představuje samotné srovnání druhé a čtvrté
kapitoly - dramatu a libreta Věc Makropulos, nejprve v rovinách, které
byly výše zkoumány (struktura, dramatické postavy a jejich konstelace
a role, jednotlivé dramatické postavy), a poté i na základě
vysledovaných tendencí v jednotlivých dějstvích.

V naší diplomové práci jsme dokázali na konkrétním textu, ţe
libreto má shodné rysy s dramatem. Navíc je pro něj typické
zjednodušení děje, zaměření na příběh a osud hlavní postavy,
upřednostňovány jsou základní vztahy postav, postavy jsou méně
komplikované a nedbá se příliš o jejich vývoj (v případě Janáčkova
libreta se postavy přestanou profilovat počínaje třetím dějstvím).
Kromě těchto primárních výsledků jsme také doloţili Janáčkův způsob
úpravy předlohy v libreto, včetně několika logických nesrovnalostí.
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Summary

We compare the features of drama and libretto, based on the
text The Makropulos Affair by Karel Čapek (drama) and Leoš Janáček
(libretto).

Chapter 1 defines drama from the theoretical perspective. The
structure of drama is further developed (building of the plot, the three
unities, the external structure, main plot and subplot and its features)
and we followed the contemporary trend in dramatic form, which
encourages mixing genres, joining drama and its production already in
the author’s intention, or reformation of the conflict (trivialization,
absence). The subchapter “Relation between text and production”
touches upon the discussed topic of the literariness of drama without
its theatre production, based on the theory of P. Janoušek. Chapter 1
also defines the typology of figures and its constellation in drama.

Chapter 2 explores Čapek’s drama The Makropulos Affair from
the perspectives defined in the first chapter. Although it is a
problematic drama, it appears to be possible to trace Freytag’s phases
of the plot development. The main focus is on the levels where a
strong correspondence or huge difference in respect to the libretto.
Besides the building of the plot, the type of notes and external
structure of the text are observed. More attention is given to the
dramatic characters, especially to their role, the opinions they
represent and relations they express. There is a separate subchapter
dealing with a detailed analysis of individual characters based on the
main text.

Chapter 3 defines the libretto in respect to its dramatic features.
Furthermore it mentions the features specific for librettist practice such
as schematization, simplification of the plot, briefness, explicitness or
preference of basic relationships and emotions. However it is not
forgotten that today there are no established rules for writing librettos.
A separate subchapter deals with dramatic characters in librettos and
brings forward the typical characters mostly drawing from commedia
dell’arte (opera buffa) or characters typical for opera seria. The
characters are expressive, without very complex psychological
development that might be too complicated for the audience to
understand. This fact also originates in the experience of operatic
practice: lyrics that are sung are harder to understand than spoken
word; therefore it is not suitable to change the nature of the characters
during the storyline or express it unclearly at the beginning for it might
confuse the audience. Another subchapter “Form of libretto”
emphasises the input of prose into librettos, “Relation between lyrics
and music” presents the changes in the meaning of the textual part of
operas in course of the centuries up until the present day. A separate
subchapter deals with the means of transforming the original into a
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libretto, especially in the work of Janáček.
Chapter 4, similarly as in the case of the drama, applies the

theory on Janáček’s libretto of The Makropulos Affair.
Chapter 5 represents the comparison of the second and fourth

chapter (drama versus libretto of The Makropulos Affair) – first at the
mentioned level (structure, single figures and its constellation in
drama) and second in the context of tendency, which was found in the
single parts.

We demonstrated on the concrete text that libretto has common
features with drama. For libretto it is typical the simplification of the
plot, focusing on the story of the main figure, emphasis on the
relationships of figures. In libretto figures are not complicated and their
development is not important (in the case of Janáček’s libretto the
figures stop their development at the beginning of the third act).
Together with these primary findings it is documented Janáček’s way
of modification of original text into libretto (including logical
discrepancies).
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