Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Jitka MUDROVÁ

Obor: ČJ - HV

**Název práce v českém jazyce: Libreto versus divadelní hra s využitím textu
Karla Čapka Věc Makropulos**

**Název práce v anglickém jazyce: Libretto versus drama based on the Čapek's
Makropulos affair**

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Oponent práce: PhDr. Věra Brožová

Jitka Mudrová ve své diplomové práci věnované specifičnosti operního libreta vhodně propojuje svou bohemistickou kvalifikaci s kompetencemi nabytými při studiu hudební výchovy na naší fakultě a operního zpěvu na pražské AMU. Její práce spadá do oblasti, jež sice není polem neoraným, ale v níž je stále ještě co objevovat.

V teoretické části se opírá o relevantní odbornou literaturu jak k teorii činoherního dramatu, tak k teorii libreta. Příslušné kapitoly (1. a 3.) jsou kultivovanou kompilací poznatků z této literatury, vytvářející vhodné východisko pro vlastní práci. Podobným předpokladem je i stručná charakteristika Čapkova dramatu, byť v tomto případě spíše než o kompilaci jde o původní diplomantčinu charakteristiku vycházející především z Frytagova modelu výstavby dramatické zápletky a z dalších postulátů teorie dramatu.

Jádro práce a hlavní autorčin vklad však představuje charakteristika Janáčkova libreta a zejména pak porovnání s výchozí Čapkovou hrou. Zjištění, k nimž přitom dospívá, jsou objevná a přesvědčivě doložená množstvím citací z obou textů. Autorka ukazuje, že zatímco pro Čapka byla postava Eliny Makropulos pouhým prostředkem k řešení nastoleného problému dlouhověkosti, pro Janáčka to byla ona sama, co jej na Čapkově hře zaujalo a k čemu upínal svou tvůrčí energii. V souvislosti s tím došlo i k modifikaci žánru: z modelového dramatu s rysy konverzační hry a ironické grotesky se stala tragédie. K takto zásadní proměně přitom došlo pouhým prokrácením původního textu, spojeným s opakováním vybraných replik, což je bezesporu zjištění obecnějšího dosahu vypovídající o důležitosti kompozice a kontextu pro sémantiku literární výpovědi.

Za nejzajímavější část práce považuji podrobnou (bezesporu velmi pracnou) srovnávací analýzu charakterů postav, těžící z prvků kvantitativních (počet replik) i kvalitativních (tabulka vlastností). Autorka tu velmi exaktně dokládá obecný sklon operního libreta k zjednodušování charakterů postav i specifické Janáčkovo pojetí postav, v mnohém odlišné od Čapkova pohledu (jeho analytický odstup od lidského pachtění nahrazuje skladatel soucítěním).

Je zřejmé, že komplexní analýza proměny činohry v operní drama by měla zahrnovat také složku hudební; rozbor této části procesu transformace Čapkovy hry v Janáčkovu operu si však diplomantka vyhradila pro svou druhou diplomovou práci, vznikající na katedře hudební výchovy. Teprve spojením obou přístupů – literárně vědného (respektive teatrologického) a hudebněvědného - vznikne ucelené pojednání o genezi světoznámé Janáčkovy opery.

V Praze 2. 5. 2011

prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.